平成２５年１０月２５日

福崎町議会議長  志 水 正 幸  様

総務文教常任委員長  牛 尾 雅 一

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告い

たします。

記

１．調 査 事 項

（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日

   １０月２５日（金）

３．調 査 の 概 要

（1）各課の報告事項について

〈総 務 課〉

 ○ 職員採用試験（第 1 次）の受験結果について、次のとおり報告を受けた。

・試験日：平成 25 年 9 月 22 日（日）実施  試験会場：神戸医療福祉大学

 ・試験実施状況

職種
採用予

定者数

受験申込者数 受 験 者 数 第 1 次試験合格者数

 男 女  男 女  男 女

一般行政職 1 名 程 度 30 19 11 24 18 6 7 4 3

土木職 1 名 1 0 1 1 0 1 1 0 1

保育士・幼稚園教諭 1 名 程 度 18 1 17 13 1 12 6 0 6

 ・第 2 次試験：平成 25 年 11 月 15 日（金） 試験会場：文化センター・エルデホール

○ 平成 25 年 8 月 23 日～9 月 16 日の大雨による被害状況について、資料により報告を受けた。

○ 福崎町が行うすべての契約等から暴力団等の排除に関する合意書を締結したとの報告を受けた。

【資料は事務局保管】

○ その他  ・第 2 回特別職報酬等審議会     10 月 31 日（木）

        ・職員旅行について

総
〈企画財政課〉

 ○ 総合行政情報システム（MICJET MISALIO）の導入スケジュール等について、資料により報告を

受けた。

 ○ 第 4 次総合計画後期基本計画検証結果（中間報告）について、別冊により報告を受けた。

                                   【別冊は事務局保管】

〈出 納 室〉

○ 平成 25 年度歳入歳出計算書（H25.9.30 現在）について、資料により報告を受けた。

〈税 務 課〉

○ 平成 25 年度町税等の徴収実績（H25.9.30 現在）について、資料により報告を受けた。

○ 平成 25 年度住宅資金貸付事業の収入状況（H25.9.30 現在）について、資料により報告を受け

た。

○ (株)デービー精工福崎工場増築家屋に係る課税について、工場増築にかかる追徴課税は、平成

21 年度から平成 25 年度までで 992,300 円であるとの報告を受けた。

○ 総合行政情報システムが、ネクシアからミサリオに変更するにあたり 6 月に発送する納付書の

内容が変更するとの報告を受けた。

現行システム（ネクシア） 町内    全期前納分＋1 期分

町外    全期前納分＋10 期分

新システム（ミサリオ） 町内・町外 全期前納分＋10 期分

  また、現行では過年度分の滞納繰越処理を 5 月末に行っていたが、変更後は、3 月末に行うと

の報告を受けた。減年度の滞納繰越処分については、今までと同様、5 月末に行われます。

○ 11 月 26（火）にエルデホールにおいて年末調整説明会を実施するとの報告を受けた。

〈学校教育課〉

○ 平成 26 度幼稚園入園申し込みを平成 25 年 11 月 7 日（木）13 時から 16 時まで各校区の幼稚園

で行い、入園対象児は平成 20 年 4 月 2 日から平成 21 年 4 月 1 日までに生まれた福崎在住の幼

児であるとの報告を受けた。

○ 学校給食費及び保育所保育料の収納状況（H25.9.30 現在）について、資料により報告を受けた。

○ 子ども・子育て会議について、第 1 回会議は 8 月 29 日に開催し、子ども・子育て支援新制度、

福崎町の現状、今後のスケジュール及びアンケート調査について説明し、第 2 回会議は 10 月

29 日に開催予定で、国から新たに示された制度の内容や、アンケート調査の項目について審議

していただく予定であるとの報告を受けた。

○ 建設工事等の進捗状況について、資料により報告を受けた。

○ 学童保育園の利用状況（平成 25 年 7 月～9 月分）について、資料により説明を受けた。

○ 平成 25 年度全国学力学習状況調査の結果について、資料により報告を受けた。

○ 当面の行事予定について

 ・福崎小学校食育実践研究大会         10 月 16 日（水）

  ・高岡小学校町人権教育実践発表会       10 月 18 日（金）

  ・小学校修学旅行                          10 月 24 日（木）～25 日（金）

 ・イングリッシュフェスティバル             11 月 3 日（日）

  ・福崎町連合小学校自然学校            11 月 25 日（月）～29 日（金）

〈社会教育課〉

○ 中学 3 年生を対象に、受験対策の自習室を提供するウィンタースクール（学校支援実行委員会

主催）を 10 月から 3 月にかけて実施するとの報告を受けた。

○ 日本民俗学会第 65 回年会において、第 33 回研究奨励賞授賞式があり、福崎町から副賞として

福崎町賞・金 10 万円を昭和女子大学歴史文化学科非常勤講師後藤麻衣子氏に授与したとの報告

を受けた。

○ 地域の歴史や文化への興味・関心を高め、学問の発展と郷土に愛着と誇りを持てる子どもを育

成することを目的として作られた第１回福崎町柳田國男ふるさと賞の入賞者について報告を受

けた。

○ 第 6 回吉識雅夫科学賞について、資料により報告を受けた。

○ （仮称）福崎町多目的公園整備工事実施設計業務委託及び柳田國男生家茅葺き屋根修理工事の

入札結果について、資料により報告を受けた。

○ 歴史民俗資料館、柳田國男・松岡家記念館の特別展について、報告を受けた。

  ・歴史民俗資料館特別展  ・福崎のくらし～米づくりと人々～

                平成 25 年 10 月 19 日（土）～11 月 24 日（日）

                午前 9 時～午後 4 時 30 分

  ・柳田國男・松岡家記念館特別展  ・福崎のくらし～柳田國男が集めた民俗語彙～

                平成 25 年 10 月 19 日（土）～11 月 24 日（日）

                午前 9 時～午後 4 時 30 分

               ・柳田國男と農村の幸せ

                平成 25 年 11 月 10 日（日）午後 1 時 30 分

                講師：渡部 鮎美氏

○ 当面の行事予定について

・オータムコンサート  10 月 27 日（日） エルデホール

・文化講演会  11 月 2 日（土） 文化センター

・歴民連続講座 11 月 9 日（土） 歴史民俗資料館

・日本民俗学会研究奨励賞受賞者講演会 11 月 10 日（日） 柳田國男・松岡家記念館

・伊勢大神楽 11 月 16 日（土） 記念館前広場